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HYRJE

Rilevimi gjeomorfologjik pér t& veguar tipet e relievit dhe zhvillimin e neotektonikés. N& hartat
gjeomorfologjike klasifikohen sheshet sipas pérshtatshmérisé sé tyre pér ndértim. Pérdoret klasifikimi né
disa klasa sipas pjerrésisé sé€ sipérfaqes s¢ tokés.
Rilevimi gjeologo-inxhinjerik, i cili jep t& dhéna mbi ndértimin gjeologjik t& zonés, kryesisht mbi
litologjing né thellésité relativisht té vogla, zakonisht 2 m, 5 m, 10 m, ose edhe mé thell€ sipas nevojés,
hartografohen zonat e rreshqitjeve dhe t& shémbjeve té dherave, t& rrézimit t& guréve dhe né pérgjithési
vlerésohet géndrueshmeria e shpateve, vegohen zonat me rrezikshméri t€ léngézimit (€ truallit gjaté
térmeteve, si edhe pércaktohen vetité fiziko-mekanike té dherave dhe shkémbinjve. N& veganti i
kushtohet véméndje pércaktimit t& granulometrisé dhe aftésisé mbajtése t& dherave dhe shkémbinjve,
duke i klasifikuar ato né disa klasa (>300 kPa, 100-300 kPa, <100 kP) si edhe koeficientit te
pérshkueshmérise duke i ndaré dherat dhe shkémbinjte ne disa klasa k>0,002 m/s,
Pércaktimet laboratorike,
Né kampione t& paprishura dhe t& prishura pércaktohen vetité fiziko-mekanike t& shkémbinjve dhe t&
dherave, pérbérja mineralogjike - kimike dhe pertografike e tyre:

o Pérbérja granulometrike

e Plasticiteti

o Laggshtia natyrore

e Pesha véllimore

e Pesha véllimore e skeletit

o Pesha specifike

e Koeficienti i porozitetit

e Treguesi i konsistencés

o Kéndi i férkimit t€ bréndéshém

o Kohezioni

o Moduli i kompresionit

o Ngarkesa e lejuar.

Shpimet e puseve.

Shpimet ¢ puseve béhen pér t& marré kampionet nga trualli dhe shkémbinjté rrénjésore. Kampionet,
sipas qéllimit q& merren mund te jené mé formé t& prishur ose t& pa prishur. Me teknologjing e sotme
moderne t& shpimit, ka sonda q& regjistrojne in-situ veti fiziko-mekanike t& dherave dhe shkémbinjve, si
fortésing, modulin e elasticitetit etj. N& shpimet béhen edhe vrojtimet hidrogjeologjike pér t& pércaktuar
nivelet statike dhe dinamike t& ujérave freatike dhe néntokésore, si edhe p&r monitorimin e tyre

Pérgjithésimi i rezultateve té vrojtimeve.
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Té dhénat e vrojtimeve né terren i nénshtrohen interpretimeve dhe pérpunimeve pérkatése, népérmjet
zbatimit t& programeve té posagém pér ¢do metodé. Duke realizuar pérpunimin né profil t& géndrave té
vrojtimeve, ndértohen prerjet pérkatése gjeofizike pér ¢do parametér té vrojtuar si edhe até komplekse
gjeofizike- inxhinierike. Shkalla e prerjeve komplekse pércaktohet nga sasia e vrojtimeve komplekse
gjeofizike. Té dhénat e kétyre studimeve komplekse gjeologo-gjeofizike dhe gjeoteknike pérgjithésohen
dhe paragiten né hartat e vrojtimeve t& veganta, si edhe sintetizohen né¢ Hartén Gjeoteknike dhe até
Gjeomjedisore. Kéto harta pérpunohen me sistemin GIS. N& kéto harta komplese béhet vler&simi i
pérshtatshmérisé sé zonés pér ndértim dhe vegohen grup-dukurité:

e Kushtet gjeomorfologjike té zonés,

¢ Homogjeniteti horizontal dhe vertikal i dherave dhe i shkémbinjve,

e Pérbérja e tyre mineralogjike dhe petrografike,

¢  Granulometria e dherave dhe e shkémbinjve

e Parametrat makrostrukturore té tyre,

o Vetité fiziko-mekanike t&é dherave dhe shkémbinjve,

e Kushtet tektonike dhe neotektonike té zonés,

e Qéndrueshméria sipérfaqisore,

¢ Prania e vendburimeve té mineraleve té dobishme,

o Kushtet hidrogjeologjike,

o Radioaktiviteti i dherave dhe i shkémbinjve,

Njohja e parametrave fiziko- mekanike t& materialeve t& ndértimit si edhe t€ trojeve ku ngrihen objektet
gshté e réndésishme, pasi si¢ dihet, ato vihen né themel t€ projektimit t€ konstruksionit t& veprave me
metodat e ditéve tona pér projektimet e mbéshtetura né vetité dinamike t& truallit ku ngrihet vepra. Sof,
kontrollet in-situ kané maré réndési shumé té madhe pasi jang metodat e vetme qé japin té€ dhéna pér
gjendjen e truallit ku do t& b&het ndértimi i objektit né gjendjen natyrore. Gjat€ provave in-situ me
metoda gjeofizike inxhinjerike komplekse, vetite fiziko -mekanike t& dherave dhe t€ shkémbit
vlerésohen pér njé véllim té madh dhe né kété ményré ato jané mé pérfagésuese, dhe pér rrjedhojé edhe
vlerésimet béhen mé té sakta e mé t& besueshme, sesa vetém me metodat klasike t€ prové marrjes dhe té
analizave laboratorike t& vetive fiziko-mekanike té dherave. Natyrisht, kjo nuk do t& thoté q& nuk jane t&
nevojshme provat laboratorike dhe shpimet pér martjen e tyre dhe vrojtimet hidrogjeologjike mbi nivelin
statik dhe até dinamik t& ujérave freatike dhe néntokésore. Ato jané t&€ domosdoshme, por vetém né até
sasi, sa duhen pér t& percaktuar varésité midis vetive fizike dhe atyre mekanike t& dherave dhe t&
shkémbinjve, si edhe pér pércaktime vetish mekanike q& nuk jepen dot nga té dhénat gjeofizike, p.sh.

granulometria e dherave, etj.. Provat in-situ gjeofizike jané t& vetmet, q& teknikisht mund t& kryhen pa
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ndérhyré né konstruksionin e veprave, pa patur nevojé pér shpime ose duke i orientuar ato aty ku jané t&
detyrueshme. Duhet patur parasysh gjithashtu se, né mjaft raste, nuk mund t& kryhen shpime dhe, nga

ana tjeter, ato jané shumé mé t€ kushtueshme.

1. Kushtet gjeologo -morfologjike té zonés,

Grabova ndodhet ne koordinatat 40° 47' 43" Veri, 20° 24' 31" Lindje. Ne kete fshat njohin vetem dy
sting, pranverén dhe dimrin. Grabova ndodhet ng lartésing 1300 metra mbi nivelin e detit duke béré pjesé
né zonén me klimé mesdhetare malore. Temperaturat nga 4 deri né 12 gradé Celsius, regjistrohet si
mesatare 17.4 gradé pér muajin mé té ngrohté dhe -2.2 gradé pér muajin mé t&é ftoht€. Shumé afer
Grabovés ndodhet Ligeni i Zi i shquar pér efektin kurues nga pérbérjet minerale né t&. Pasurité e
Grabovés jané vlerésim i natyrés sipas banoréve t€ cilét kang ditur t€ ruajné gjithmoné identitetin e tyre
dhe t& zonés pér t€ pritur t& ardhmen e premtuar.Eshte e rendesishme te theksohet qe Grabova e
dikurshme ka gene pozicionuar ne ate qe sot quhet Grabova e Poshtme dhe kisha e saj ndodhej matane
rijedhes se lumit dhe quhet Shen e Premte (nga e cila mori dhe emrin Komuna e Lenies(Shénepremte)

Rrezatimi diellor me rreth 2000 oré né vit me diell normal s& bashku me presionin atmosferik pérbéjné
vlera t& tjera té késaj zone ndérsa burimet minerale t& zonés pérb&jné njé pasuri mé vete duke i shérbyer
si kuré té gjitha llojeve té sémundjeve t& mushkérive.Shumé afér Grabovés ndodhet Ligeni i Zi i shquar
pér efektin e ngjyerjes nga pérbérjet minerale né t&€.Stinét né Grabové nga katér ngushtohen né dy
pranveré dhe dimér. Pllajat dhe sheshet e bukura sipér Grabovés té cilat me teleferik jang vetém njé
kilometér larg qendrés s& banuar mbulohen nga bora né néntor dhe zbulohen né prill duke numéruar plot
gjashté muaj nén petkun e bardh& mbi njé metér té trashé.Sheshet dhe pllajat me pjerrési té buté por edhe
té theksuar, jané vende ideale pér kampionatet e skive me pista nga mé interesantet.Mbi 2000 ha
sipérfage e pjerrét dhe e sheshté i shérben sportit t& skive ndérsa rreth 800 ha t& késaj sipérfaqe, €shté e
pastér, e vetmja né Shqipériné e Jugut.Pasurité e Grabovés jané vlerésim i natyrés sipas banoréve té cilét
kang ditur t& ruajné gjithmoné identitetin e tyre dhe t& zonés pér t& pritur t& ardhmen e premtuar.Rast
unik né historing e zgjedhjeve n& Shqipéri. Fshati Grabové e Sipérme né Gramsh &sht€ i vetmi né kéto 27
vjet qé braktis né ményré unanime zgjedhjet. Shkak pér vendimin e pazakonté &shté b&ré mos mbajtja e
premtimit pér ndértimin e njé rruge qé e lidh kété fshat me qytetin dhe pjesén tjetér t& botés.Grabova e
Sipérme &shté mésimi mé i madh se si mund t&é ndéshkohen politikanét q& génjejné. Eshté precedenti q&
e fshin klasén politike si mit. Ky fshat déshmoi se, kur génjen, kur mashtron, kur abuzon, kur grabit
mund ta pésosh aq keq sa nuk ekziston fare si nocion.Ai gmohet pér vendimin qé mori pér faktin se asnjé
banor i tij nuk u tundua nga partité politike edhe pse ato u pérpogén shumé kéto dité ti bindin. Madje
duke u premtuar mé shumé se rrugé.Grabova ndoshta do t& shérbejé si shembulli ku duhet dhe do t€ nisé¢
reforma edhe né procesin zgjedhor né Shqipéri. Sot ata jangé banorét mé t& lumtur né vendin tong&. T&
shkarkuar nga ¢o lloj emocionesh pér rezultatin.

Hidrografia: Rrethi i Gramshit ka njé hidrografi t& pasur si me ujéra sipérfaqésore ashtu edhe
néntokésore, edhe pse burimet aktive gjithévjetore jané ¢ dendura vet€m nga lartésit¢ 1000 m mbi
nivelin e detit, ndérsa né zonén e poshtme ato jané ¢ rralla. Kétu mund & pgrmendim dy lumenjté
kryesoré té rrethit Devolli me gjatési breda tij 49km dhe Tomorrica me njé gjatési prej 14km, gjithashtu
jané té pranishme edhe disa lumenj té tjeré, por mé t& vegjél si ai i Holtés, Lenies, etj. Ndér liqgenet mund
té pérmendim mé t& réndésishmin prej tyre, ligenin e Dushkut me sipérfaqe prej 1km2. Né rrézé t€ malit
t& Tomorrit gjendet burimi i Kerpices, q& furnizon qytetin e Gramshit dhe shumé fshatra né té cilat
kalojné tubacionet e ujit & pijshém, por edhe mé gjéré, me ujé t& pijshém. Mund t& themi se vetém
gjysma e tij shfrytézohet pér ujé té pijshém, pjesa tjetér shfrytezohet per prodhimin e energjise ne
hidrocentralin e Kerpices. Gjithashtu, t& pakéta por jo t& paréndésishme jang dhe ujérat termale, té cilat
kané njé shfrytézim té kufizuar vetém pér popullsing e zonés. Pra duke béré njé vlerésim & hidrografisg,
mund té themi se ky rreth &shté mjaft i pasur me ujéra,si pér t€ piré, pér ujitje dhe pér aktivitete t&
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ndryshme t€ ekonomisé si¢ mund t€ pérmendim mullinjté e bluarjes sé miellit, t& cilét pérdorin ujin e
rijedhshém 24 h pér ushtrimin e aktivitetit t& tyre punues. U béné tashmé 8-9 vjet qé qyteti i Gramshit ka
ujé 24 h né dité.

Ndertimi gjeologjik i zones

Nje perhapje mjaft te madhe depozitimet paleogjenike kane ne nenzonen e Krastes, por deshifrimi

stratigrafise se tyre eshte i ndryshem per rajone te ndryshme.

1 Paleoceni (Pgjp )

Keto depozitime takohen ne rajonin e Okshtunit, ku marrin pjese ne ndertimin e kraheve dhe
mbylljeve periklinale veriore dhe jugore te strukturave te Kostenjes dhe Okshtunit. Jane ne vazhdimesi
moshore mbi ato te Maastriktianit te siperm. Ne pjesen e poshteme perfagesohen nga nderthurje te
paketave te flishit ritemholle ranoro-alevrolitore e alevrolito-ranore me shtresa te rralla ranoresh
shtresetrashe dhe horizonte vithisesh me konglomerate. Pjesa e siperme eshte perfagesuar nga nderthurje
ranore shtresetrashe, konglomerate, horizonte vithises e paketa flishore ranoro-alevrolitore dhe
alevrolito-ranore. Rralle takohen dhe shtresa deri thjerza mergelesh dhe ndonje shtrese gelqerori.
Trashesia e ketyre depozitimeve arrin deri 850m. ( Nago, etj. 1987).

Bashkeshoqgerimi i foraminifereve te takuara ne keto depozitime lejon te vegohen keto
zona faunistike: Globigerina eugibina, Morozovella pseubulloides, M.angulata, Planorotalites
pseudomenardii dhe Morozovella velascoensis, qe datojne Paleocenin.

2. Paleocen- Eoceni ( Pg1-2)

Paleocen-Eoceni eshte veguar vetem ne rajonet, nga Guri i Topit ne jug deri ne ate te Manatise
(Lezhe) ne veri, ku eshte realizuar hartografim gjeologjik i detajuar. Perfageson pjesen e siperme te
“flishit te ri". Duke qene se vendosen suksesivisht mbi flishin e Maastriktianit te siperm, kane dhe te
njejten fusheperhapje gjeografike e strukturale me depozitimet e Kretakut te siperm.Kufiri i poshtem i
depozitimeve paleocenike trasohet me zhdukjen e gjinise Globotruncana dhe kompleksit karakteristik
faunistik te Maastriktianit dhe me ¢fagjen e Morozovellave te para primitive, te shoqeruara me
Globigerinat, qe i perkasin zones faunistike Morozovella pseudobulloides dhe Globigerina eugubina te
Danianit.Litologjikisht keto depozitime jane shume te ngjajshme me ato te Mastriktianit te siperm. Ato
perfagesohen nga flish e flishoide kryesisht ranoro-alevrolitore te alternuar, me ranore shtrese trashe deri
masive, horizonte vidhises e konglomerate. Gjithashtu ne prerje dallohen edhe dalje ne forme te
thjerzave te zgjatura te gelqeroreve argjilore-mergelore dhe shtresa gelqeroresh turbiditike gri ne bezhe,
ne te cilat jane te grumbulluara foraminiferet planktonike.Karakteristikat litologjike te shkembinjeve
makroskopikisht jane te peraferta me ato te Maastriktianit te siperm, vetem kemi shtimin ne prerje te
perberesit ranor si ne sasi dhe ne trashesi te shtresave.Vegori tjeter dalluese me flishin e flishoidet e
Maastriktianit te siperm eshte se krahas ndryshimeve litologjike ne hapsire e kohe ne prerjen
paleogjenike, shtresat e gelqeroreve takohen rralle deri ne munges te plote, shtohet ne prerje prezenca e
komponentit konglomerat me shtresa deri potente qe jane dhe treguesit per pranine e ndryshimeve
litologjike te tyre si ne shtrishmeri ashtu dhe ne prerje vertikale.Ndersa nen mikroskop ne ranoret ne
dallim nga ranoret ¢ Maastriktianit rritet permbajtja e coprizave te shkembinjve ofiolitike dhe ne raste te
rralla sasia e materialit serpentinor-spilitik arrin edhe te mbizoteroje. Gjithashtu ranoret e Paleogenit
kane permbajtje me te larte karbonaciteti (20-25 %) se ranoret e Maastriktianit.Ne horizontet vidhises
dhe konglomeratet takohen zaje copa, popla e blloge te ardhur nga shkembinj sedimentare te Titonian-
Beriasianit, Albian-Turonianit, Kretakut te siperm, dhe Paleogjenit si dhe te Liasikut te vete zones
tektonike te Krasta-Cukalit, pa perjashtuar edhe te zonave tektonike te tjera.Kompleksi faunistik i
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parashtruar gjate pershkrimit te depozitimeve te rajonit Ostrovic eshte identik edhe per rajonet e tjere te
nenzones Krasta dhe qe argumenton pranine e moshes Paleocen-Eocen.Trashesia e ketyre depozitimeve
varion ne diapazon te gjere 1000-2000m., ndersa vete Ypresiani arrin ne 700m.

3. Eoceni (Pg))

Keto depozitime, ne rajonin ¢ Okshtunit diferencohen ne dy pako litologjike. Pakua e poshtme
perfagesohet nga flish ritem holle alevrolito-ranor e ranoro-alevrolitor te alteruara me ndonje shtrese
ranori te trashe deri 2m. si dhe thjerza gelqerori mergelor. Pakua e siperme eshte e perfaqesuar nga
horizonte vithisese me olistolite. Shtresezimi eshte shume i dobet, ndersa olistolitet jane te shumte. Ata
kane permasa nga me te ndryshme, copa deri ne blloge dhe perbehen nga gelgerorere me globotrunkana,
gelgeror copezor, flish mergelor etj. Ne keto depozitime jane ndeshur: Morozovella acqua, Globigerina
linaperta.Ne rajonet Kallmetit, Oblik, Muriqan deri ne kufirin shtetror, si dhe ne rajonet prej Gurit te
Topit deri ne Leskovik, kane perhapje te madhe, por jane dhe ne ballin e mbihypjes se zones Krasta -
Cukali drejt perendimit. Gjithashtu perhapen dhe ne rajonin e Gramozit.Prerja perfaqesohet nga
depozitime terigjene flishore ku jane te nderthurura pakot argjilito-alevrolitore me ranore, e gelqerore
sporadike ne pjesen e poshtme qe kalojne me lart ne pakon e flishit ranoro-alevrolito-argjilor me
gelgerore e mergele dhe e gjithe prerja mbyllet me pakon argjilito-ranore me alevrolite. Shpesh brenda
pakove litologjike vegohen paketa me predominim here te komponentit argjilor ndaj atij ranor dhe ne
keto raste flishi eshte ritem holle, ndersa me predominimin ¢ komponentit ranor, flishi eshte ritem vogel
- mesem, Dallohet intesitet i larte i pranise te rudhave e mikrorudhave.Vende-vende si ne luginen e lumit
te Lengatices (Sanjollas), Moglices, etj., krahas flishit ritem holle, ne nivelet me te reja verehet flish i
ashper, ku takohen konglomerate ne forme shtresore e linzore dhe banko te trasha te veguara, si dhe te
inkluduara ne horizontet e vidhisjeve nenujore brenda te cileve takohen dhe olistolite te gelqeroreve,
ofioliteve me dimensione te ndryshme.Ne shtresat e ketij flishi jane takuar foraminiferet planktonike :
Globigerina linaperta , Acarinina bullbrooki, Morozovella aragonensis, Globigerinatheka kugleri,
Morozovella  spinulosa, Truncoratoloides  topilensis, Pseudohastigerina micra, ndersa nga
makroforaminiferet jane takuar , Discocyclina sp, Nummulites sp., N. aturicus, N. gallensis, Assilina sp.,
Asterodiscus sp., Alveolina sp., efj., te cilat argumentojne moshen e Eocenit te mesem.Ne rajonin e
Moglices dallohet vijushmeria normale e prerjes nga Lutetiani ne Priabonian . Ajo fillon me alternim te
paketave te flishit argjilo-alevrolitor me ranore, me ate ranoro-argjilor me predominim te te parit. Aty
takohen edhe shtresa ose thjerza te zgjatura gelqerori mikritik-mergelor gri ne bezhe deri 10-15 cm. te
trasha, te pasur me foraminifere planktonike, si dhe ne mesin e prerjes te horizonteve vidhises nenujore
me konglomerate shtrese trashe deri masive me trashesi te ndryshueshme ge arrijne deri 40 m.(Lula, etj.
1980, 2000) Prerja mbi konglomeratet eshte flish i holle argjilo-mergelor me ranore centimetrike, ku
argjilat kane thyerje deri guackore.Ne pjesen e siperme te ketyre depozitimeve jane percaktuar keto
specie planktonike dhe bentosike : Globigerina ampliapertura, G. linaperta, G. officinalis, G.aff:
tripartita, G. venezuelana, Pseudohastigerina micra, Globorofalia spp., Bulimina ovata, B .inflata, B.
alazanensis, Uvigerina sp., Lenticulina sp., Nummulites spp., N. fabianii, Discocyclina sp., D. archiaci,
D.marthae, etj. Ky kompleks faunistik eshte karakteristik per Eocenin e siperm, por dhe per kalimin ne
Oligocenin e poshtem.Trashesia e depozitimeve te Eocenit eshte rreth 500-600m

2. Homogjeniteti horizontal dhe vertikal i dherave dhe i
shkémbinjve,

Tektonika shképutése
Flishi I krastes ka gjurme t& tektonikés shképutése pas rrudhosjes intensive q& komplikojné shumé
strukturén e tij dhe q& i pérkasin sistemeve dhe moshave té ndryshme. Dukurite qe mbeshtesin pranine e
tyre jane:
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1. Zona t€ fuqishme t& shistézimit dhe t€ brekg¢ézimit t€ shogéruar me zhvillimin e gjeré t&
mineraleve sekondare, té€ milloniteve dhe ultramilloniteve.

2. Zonat jo normale t& kontakteve ndérmjet tipeve dhe formacioneve t€ ndryshme shk&mbore.

3. Rrafshet e rréshqitjeve té shoqéruara shpesh me pasqyra dhe brazda t€ rréshqitjes.

4. Carje t& mbushura me produkte t& veprimtarisé hidrotermale pasmagmatike, ose me lloje
shkembore t& reja

Gjithashtu né kété masiv takohen edhe prishje shképutése t¢ intensivitetit dhe t€ llojeve té
ndryshme qémund t& grupohen né katér grupe.

o Zona té fugishme té shistézimit dhe t€ brek¢ézimit intensiv.,
o Prishje shképutése né kontaktet e tipeve té ndryshme shkémbore e formacionale qé
mund té paralelizohen me ¢arjet primare né kuptimin e gjeré té fjalés.

o Prishje shképutése ¢arése t&¢ mbushura me trupa dajkoré

o Prishje shképutése subvertikale me zhvillim te kufizuar.
Né terren orientimi i prishjeve tektonike shképutése &shté né drejtime nga mé té€ ndryshmet por
megjithaté masa kryesore e tyre i pérket disa drejtimeve kryesore karakteristiké pér tipet e ndryshme té
prishjeve shképutése t& lartpérmendura. Né grupin e paré mund t& themi se jané ato me drejtim gjerésor,
ku si shembull tipik mund t& merret zona e fugishme e brek¢€zimit shistézimit intensiv q& ndiget nga ne
kornizen e shkembinjeve magmatike me rénie t& buté sipas s¢ cilés si duket ka ndodhur komplikimi
struktural mé& i madh i rajonit, g& ka guar né uljen relative té€ sektorit verior t& rajonit (ose ngritjen e
gjysmés jugore té tij),.
NE grupin e dyt€ mbizotérojné mé shpesh drejtimet meridionale — submeridionale sipas kétyre prishjeve
zakonisht kontaktojné shkémbinjté ultrabaziké me shkémbinjtéflishin mé rrallg ato t& formimit efuzivé
ose plagjiogranitet etj. Shpesh né zonat e fugishme tektonike t& drejtimit meridional ndeshen thjerréza
tektonike t& shkémbinjéve .Kemi prishje tektonike shképutése ¢arése ku jané mbushur me produkte t&
veprimtarisé€ hidrotermale ose me shk&mbinj damaror. Ké&to prishje kané drejtime t& ndryshme por
mbizotérojné dy prej tyre.
- Prishjet q& orjentohen kryesisht ne pajtim me teksturat brezore primare
- Prishje shképutese qé orjentohen térthor me teksturat brezore

3. Pérbérja e tyre mineralogjike dhe petrografike,

Né kuadrin e ndertimit te ures mbi perroin e Cumes kerkohet nje studim gjeologo inxhinerike . Ky
studim u krye pér fazén e projekt — zbatimit t& kesaj ure mbi perrua dhe bazohet:

Né shrytézimin e studimeve arkivale

Né studimin né vend t&€ kushteve gjeologo-inxhinerike t€ ures .

Si dhe ne harte gjeologjike te zones

U shkua ne vend dhe u be rilevimi gjeologjik dhe u muaren kampjone per mineralogji dhe petrografi te
cilat u analizuan dhe rezultoj nen mikroskop ne ranoret ne dallim nga ranoret e Maastriktianit rritet
permbajtja e coprizave te shkembinjve ofiolitike dhe ne raste te rralla sasia e materialit serpentinor-
spilitik arrin edhe te mbizoteroje. Gjithashtu ranoret e Paleogenit kane permbajtie me te larte

karbonaciteti (20-25 %) se ranoret
4. Granulometria e dherave dhe e shkémbinjve

Per te studjuar granulometrine e proluvjoneve te shtratit te perroit u hapen puse dhe u more
prove voluminoze dhe u kalua ne sita dhe rezultoj kjo granulometri;

Shtresezimet e reres se imte nen 0.15mm kane perberje mineralogjile si me poshte:
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o Kuare 22 %
e Feldshpat 5.0 %
e Carbonate 19%
e Granate, Gnejse, Amfibolite, etj. 50 %
o Klorite 4%

Nga analiza e provave te marra ne punimet e kryera, per studimin e shtratit te perroit
rezulton kjo perberje granulometrike:

e Zaje mbi5 mm rreth 70 %
e Rere nen Smm rreth 25 %
o Argjila nen 0.01 mm 5%

Duke analizuar vecante grupimet e ndara zajet mbi Smm dhe reren nen 5 mm rezulton kjo
perberje granulometrike:

Perberja granulometrike e materjalit mbi 5 mm

o Klasa mbi 80 mm 37 %

o Klasa 40 — 80 mm 17.5 %

e Klasa 20 - 40 mm 22.4 %
o Klasa 10-20 mm 14.1%

e Klasa 5—-10 mm 20.47 %

Perberja granulometrike e reres se lare nen S mm,

e Klasa mbi2.5—-5 mm 64 %
o Klasa 0.8 -2.5mm 19 %
e Klasa 0.5—- 0.8 mm 3.7 %
e Klasa 0.3 - 0.5 mm 9.9 %
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e Klasa nen 0.15 mm 3.5 %
Pasha volumore 2.61 ton/m?
Pasha specifike 3.1 gr/em®
Ujethithja 1.15%

5. Vetité fiziko-mekanike té dherave dhe shkémbinjve,

Ne shtratin e perroit takohen prroluvjone

”  Pesha volumore natyrale A =24Tm’

*  Moduli i kompresionit Eys =200 kg/em’
» Kendi i ferkimit te brendshem @ =232°

”  Ngarkesa e lejuar 6 =2.9kg/em’

Flishi ka keto veti fizike

» Pesha volumore né gjéndje natyrale y=2.4 T/m?

»  Kéndi i brendshém i férkimit ¢ =32°

» Ngaekesa e lejuar ¢ > 5 kg/lem?

» Rezistenca né shtypje njéboshtore R =600-700 kg/cm?.

Nen proluvjone takojme flish me shtersa ranoresh te perkur nga tektonika

6. Kushtet tektonike dhe neotektonike té zonés,

1-Shkémbinjté flishore kané marrédhénie t& ngushta gjenetike e moshore me shkémbinjté e
formacionit karbonatik jané pjesé pérbérése e té njejtit kompleks sedimentare

Njohja dhe studimi i progeseve gjeodinamike &shté i réndésishém pér faktin se né kété zoné &shté shumé
e zhvilluar progesi i pérajrimit. ky proges &shté i pranishém né dy forma t€ tij.

- Pérajrimi fizik

- Pérajrimi kimik.
Né sipérfage nga progeset e pérajrimit dhe t& garjeve tektoniko-erozionale, kéto formacione shk&mbore
dhe gjysém shkémbore, jané tjetérsuar dhe jang kthyer né mbulesé eluvialo-deluviale me rashési q&
shkon deri 0.5-2.0m.Progesimi i pérajrimit mund t& shkoj deri né 4.0-5.0m.

7. Qéndrueshmeéria sipérfaqésore,
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Per sa i perket gendrushmerise se shpateve kjo do te krijoj problemne hapjen e ures por duhet te kemi
parasysh kendin e ferkimit te brendeshem te cdo formacioni ku do te punohet. Bazuar né rajonizimin
sizmik té territorit t&¢ Republikés sé Shqipérisé, zona ku do t& ndértohen hidrocentralet me derivacion bén
pjesé n& zonén me intensitet sizmik 8 (tet€) ballé Merkali e barabarté kjo me térmet 5.8 ball€ t&€ shkallés
Rihter.

8. Prania e vendburimeve té€ mineraleve té dobishme,

Nuk ka ne kete shesh ge ne po studjojme

9. Kushtet hidrogjeologjike,

Kompleksi ujembajtes i depozitimeve flishoidale

Keto suita kane pothuajse karakteristika te njejta hidrogjeologjike. Ujepershkushmeria,
ujembajtja € ujedhenja e tyre eshte e paket. Ne keto depozitime kemi nderthurje argjilo-ranotesh me
ndershtresa konglomeratesh e stome gelqeroresh. Karakteri flishore i tyre flet qarte per nje ujembajtje te
vogel. Carjet ¢ tyre jane ne pergjithesi te mbushura me material te imet i ndershtresave argjilore e
alevrolitike. Poret e ranoreve dhe konglomerateve jane gjithashtu te mbushura me material te imet.
Carjet e pa mbushura ge takohen ne to jane te pakta dhe lokalizohen ne zona te vogla me intensitet te
madh shperlarjes. Ne keto carje grumbullohen ato ujrat te pakta qe i takojne ketyre depozitime. Keto
depozitime kane ujra te pakta me sasira te kufizuara me Q=0.01-0.3 I/s.
Ujerat ¢ ketij kompleksi kane keto tregues :

Mp= 0.402-0.611gr/l, Fp= 14-20 grade gjermane, pH=6.9-7.75, sipas klasifikimi keto ujra
zakonisht jane te disa tipeve Na; SOy, Mg Cl, Ca HCO;.

10.Perfundime dhe rekomandime

Ky studim plotéson kushtet vetém pér fazén e projekt — zbatimit

»  Kushtet gjeologo inxhinerike t& ures jané t€ mira.

»  Zona ku do t& ndértohen ura , béjné pjesé né njésiné strukturoro-tektonike t& zonés “Krasta”ose
me sakte ne Graboven e Siperme

» Tektonika dhe Carshméria jané zhvilluar t€ zhvilluara né formacionet flishore té tipit falje dhe
kundrafalje

= N& to takohen tre sisteme carjesh : gjatesore .terthore dhe diabgonale

= N& sipérfage formacionet shkémbore dhe gjysémshkémbore jané té pérajruara dhe né pjesén mé
té madhe té tyre , mbulohen me depozitime eluvialo-deluvialo me trashési 0.5-2.0m.

»  Sizmiciteti i i zongs éshté §(teté) ballé i shkallés Merkali.

= Vetité fiziko-mekanike t& bazamenteve shkémbore, deluvjonale dhe proluvjonale , jané t€ mira
dhe plotésojné kushtet teknike t& projektimit t& veprave ndertuese si ura ,ku rezistenca ne shtypje

eshte 0=>2.9 kg/cm?

= Pér fazén e projekt zbatimit nga ana jone nuk u kryen shpime ne bazament te perroit sepse puset
e hapur me eskavatore nuk e kalonte trashesine e tyre mbi tre metra.

» Rekomandojme qe te gjithe bazamentet e ures te bien ne shkembinjet rrenjesore .
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Per cdo problem ne fazen e ndertimit te ndjek punimet nje inxhiner gjeolog dhe te marre

kontakt me autorin e ketij studimi me numer telefoni 0695160114

Pergatit raportin
Ing.gjeolog.Yzeir MIRATF

11




auedLy, Ndyg NOAAV~

INIANLS AN SHNOZ d 3AIDOT0ILD VIIVH



HMILLVINAAS IMICO0TOAD Araadd

wVo VAOIVHO-LVYNM
FNILSTTIFONOLAV NTONYY ¥Fd FHN AN I NINILYTAN ¥Fd STNAD T NIOYYTd AN INHIALOACD WIANLS



STUDIM GJEOTEKNI NE PERROIN E CUMES PER NDERTIMIN E NJE URE PER RRUGEN AUTOMOBILISTIKE

KURAT-GRABOVA “A”

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ZHVILLIMIT URBAN

Komisionl Posag&m I DhEnles s& Licencave Profeslonale né Fush@n e Studimit e Projektimit dhe Mbik&qyrje e Kolaudimit & Punimeve 18 Nd@rimit

MBIEMRI MIRAKA

EMRI YZEIR

ATESIA REFAT
DATELINDJA 24,12.1957, Gramsh
| VENDBANIMI | ELBASAN

| DIPLOMUAR, ME 1982

TITULLI Ing. Gjeolog
Regjistruar né Regjistrin

profeaional qé nga data : 21.06.2017

JESSEICE (A ¢ ar

'NE PROJEKTIM

Studim/Vieresim g]eologo-lnxmnlenk i truallit p&r ohiekte civile - ekonomﬁ(e dan 5 kale

‘Studim/Vierésim g]eologo-lnxmmank ik i truallit pér ob;ekle civile - ekonomike mbi 5 kate.

Studim/Vlerésim gjeologo-inxhinierik i truallit p&r objekle té médha HIG, porte, aeroporte,
bazamente me ngarkesa t& médha. :

=N

StudimVler&sim gieologo—lnxhlnlenk i lrojeve 18 buta dhe shpa!eve me qendrueshmeri te ulet.

Studime & pro]eklime hldmg]eologjlke

KRYETARI I omtsmm'r




STUDIM GJEOTEKNI NE PERROIN E CUMES PER NDERTIMIN E NJE URE PER RRUGEN AUTOMOBILISTIKE

KURAT-GRABOVA “A”

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ZHVILLIMIT URBAN
Komisloni | Posag&m | Dh&nles s& Licencave Profeslonale nd Fush&n e Studimit e Projektimit dhe Mbik&qyrje e Kolaudimit 18 Punimava 18 Nd&dimit

PER MBIKEQYRJE DHE KOLAUDIM TE

LICENCE

MBIEMRI MIRAKA

 EMRI .. YZEIR

ATESIA REFAT
DATELINDJA 24.12.1957, Gramsh
VENDBANIMI ELBASAN
DIPLOMUAR, ME |1982
TITULLX Ing. Gjeolog
Regjistruar né Regjistrin

profesional q& nga data : 21.06.2017

i SN 200l

NS-20 | Shpime gjeologo-inxhinierike, puse e shpime pér ujg.

KRYETARI I KOMISIONIT




STUDIM GJEOTEKNI NE PERROIN E CUMES PER NDERTIMIN EE NJE URE PER RRUGEN AUTOMOBILISTIKE
KURAT-GRABOVA “A”

&
==I HARTA SATELITCRE E VENDIT TE URES mfp-e

=

X=4440804




STUDIM GJEOTEKNI NE PERROIN E CUMES PER NDERTIMIN E NJE URE PER RRUGEN AUTOMOBILISTIKE
KURAT-GRABOVA “A”

b ls o . '
A

Proluvjonet ne shtrat te perroit
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Ne skarpat te rruges dalin shkembinjet rrenjesore, te cilet duken qarte
ndershtreseza ranori ne argjilite ,dhe e gjith zona eshte prekur nga
tektonika dhe ranori eshte i coptuar (Budinuar)

Themelet duhet te inkastrohen ne keta shkembinje rrenjesore




RELACION

' g >
MBI GIENDJEN TEKNIKE TE URES AUTOMOBILISTIKE NE PERROIN GéLpE
RRUGA AUTO GRABOVE POSHTE - KURATE - GRABOVE SIPER, NJESIA
ADMINISTRATIVE LENIE BASHKIA GRAMSH.

Ne rrugen automobilistike Gramsh — Kodovjat — Lenije,segmenti Bulcar — Lenie, eshte
rikonstruktuar ne vitet 1990 - 95 dhe eshte aksi kryesor rrugor qe lidh Bashkine Gramsh me
Njesine Administrative Lenie.

Ne kete aks lidhen edhe degezimet ¢ rrugeve per ne disa fshatra te ketyre zonave nder te cilat
eshte edhe segmenti,Grabove Poshte -Kurate -Grabove Siper,ku qarkullojne automjete te tipeve e
tonazheve te ndryshme per kryerjen e sherbimeve qe i nevoiten komunitetit prej rreth 1500
banore te ketyre zonave, : ‘

"
Ky segment riugor eshte i pa shtruar me zhavorr e nder vite Jane bere investime t¢ pakta
kryesisht mirembaijtje, si mbushje gropash, pastrim aluvionesh ne mbikalimet ¢ perrenjve apo
rreshqitjet e dherave,

-Ka nje gjatesi prej rreth 7.2 km kalon neper nje terren te thyer malor dhe nderpritet vertikalisht

e

jeler

90-96.

ngaireth 5 perrenj me prurje teper te medha ne kohe reshjesh,nje nder ta eshte edhe perroi i
Dushit ne hyije te fshatit Grabove siper, i cili eshte teper problematik dhe kerkon nderhyrje

-emergjente per disiplinimin e tij si dhe rindertimin e nje ure te re.

Para viteve 90 ky perrua kalohej nga automjetet nepermjet nje ure me mbeshtetje mure guri e
piese kaluese prej lende druri e cila u shemb nga prutjet € medha prej rreshjeve te rena ne vitet

auf

Mbas kesaj nga banoret e fshatit u ndertua nje ure me strukture mbajtese 4 tuba celiku @400, me
hapsire drite rreth 6m e gjeresi 3.5m,e mbeshtetur ne njeren ane mbi shkemb dhe ne anen
tjeter(perendim) mbi mur guri ne bazament argjilor dhe pjese kaluese prej lende drusore.

Nga shirat e rena kohet e fundit gjendja e kesaj ure eshte perkeqesuar edhe me teper si pasoje €
prutjeve te medha rreth 70m3/sek. te grumbulluara nga nje siperfaqe ujembledhese prej rreth
15km2 ne territore me lartesi mbi 1300metra deri ne 21 00m mbi nivelin e detit.

Ne mungese te stacionit mates,bazuar ne te dhena hidrometerologjike te
mepareshme,maksimumi i rreshjeve ne rrethin e Gramshit I regjistruar ne vitin 1962,eshte
150,2mm ne 24 ore dhe sasia mesatare vjetore e reshjeve per rrethin e Gramshit eshie 1074mm.
Per zonen ne studim norma ¢ rrjedhes eshte Q0=0.239m3/sek.,shtresa e reshjeve 1174mm dhe
shperndatja vjetore e 1rjedhave mesatare eshte 49.5m3/sek.

Te dhenat mbi ndertimin gjellogjik te zones si qendrueshmeria apo rreshqitjet e
shpateve,lengezimi itruallit,aftesia mbajtese e dherave etje.,jepen nga rilevimet gjeollogo




inxhinjerike perkatese.Terreni ku do te ndertohet kjo ure, ben pjese ne zonen tektonike
“Krasta”me intensitet sizmik 8 balle shkalla Merkali(5.8 balle rihter). Tektonika dhe carshmeria e
zones jane zhvilluar ne formacione flishore me veti fiziko mekanike te bazamenteve shkembore
deluvionale e proluvionale te mira qe plotesojne kushtet teknike te projektimit te urave dhe kane
rezistence ne shtypje mbi 2.9kg/em?2, ’

Mbi bazen e studimeve specifike qe do te kryhen ne terren nga specialist te fushave perkatese,do
te jepen edhe te dhena me te detajuara e te nevojeshme per realizimin e projektit te kesaj ure.

Aktualisht kjo ure eshte e pa kalueshme per arsye se drejtimi i rjedhes se petroit ka gerryer
dherat argjilore ne anen perendimore ku eshte shembur nui i kesaj ane duke lene te mbeshtetur
strukturen mbajtese me tuba celiku, rreth 30cm ne toke e cila eshte e pagenrueshme ndaj
veprimit prej ngarkesave dinamike qe shkaktohet nga levizja ¢ automjeteve.Per pasoje duhet
hapur nje rruge e perkoheshme per kalimin e automjeteve njerezve,kafsheve te punes etje.,neper
shtratin e perroit dhe pezullimi i levizjes neper kete ure.

Ne keto kushte duhet te kryhen sa me pare studimet e nevojesme mbi hactimin e projektit per
ndertimin sa me te shpejte te nje ure te re tip “Beyli”,me hapesire drite rreth 15m e mbeshtetje ne
te dy anet e perroit me.bazamente betonarme, si dhe zgjerimin apo spostimin e rruges dhe
mbrojtjen nga rreshqitjet apo gerryerjet prej ujrave te terrenit perreth kesaj ure.

Per realizimin e ketij objekti duke pas parasysh qe elementet konstruktiv mbajtes te pjeses
kaluese tip “Beyli” te sigurohen nga emergjenca civile,mendojme se nevoitet nje fond prej rreth
10 milion leke.

Per:sa me siper mbahet ky relacion teknik.

Gusht,2017.




